

Jurisdiction เขตอำนาจ	กัมพูชา
Authority หน่วยงาน	ศาลยุติธรรมกัมพูชา
Governing Laws กฎหมาย	Code of Civil Procedure of Cambodia ๒๐๐๘
Officer เจ้าหน้าที่	หน่วยงานที่ปฏิบัติงานด้านการบังคับคดีประกอบด้วย - ศาล (Execution court) ได้แก่ศาลชั้นต้นที่มีอำนาจบังคับคดีตามบทบัญญัติในหมวดว่าด้วยการบังคับคดีมีหน้าที่ในการบังคับคดี (Compulsory Execution) และกระบวนการที่เกี่ยวข้อง - เจ้าพนักงานบังคับคดี (Bailiff) ทำหน้าที่ในการส่งเอกสารศาลและดำเนินการบังคับคดี (Compulsory Execution) เท่าที่กฎหมายกำหนด
Private Sectors ผู้ปฏิบัติภาคเอกชน	-
Overview of Enforcement Measure ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับวิธีการบังคับคดี	Cambodian Code of Civil Procedure บัญญัติเกี่ยวกับการบังคับคดี (Compulsory Execution) ว่าการบังคับคดีทุกรูปแบบต้องเป็นไปตาม เอกสารสิทธิในการบังคับคดี (Title of Execution) และได้กำหนดวิธีการบังคับคดีแบ่งตามประเภทของหนี้ (หนี้เงิน และ การบังคับหลักประกัน และการบังคับสิทธิที่วัตถุแห่งสิทธิไม่ใช่เงิน) และตามประเภทของทรัพย์สินที่จะบังคับ (สังหาริมทรัพย์ สิทธิเรียกร้อง อสังหาริมทรัพย์ หรือเรือ) เอกสารสิทธิในการบังคับคดี เป็นเอกสารที่ยืนยันสิทธิเรียกร้องให้มีการส่งมอบหรือการชำระเงินตามกฎหมายซึ่งศาลหรือ Notary เป็นผู้ออกตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด อย่างไรก็ตาม เอกสารสิทธิในการบังคับคดี ไม่อาจก่อสิทธิในการบังคับคดีได้โดยลำพัง (ยกเว้นเป็นสิทธิเรียกร้องที่มูลค่าเล็กน้อย) กล่าวคือต้องใช้เอกสารสิทธิในการบังคับคดี ประกอบกับ คำสั่งรับรองอำนาจบังคับคดี (Execution Clause) ซึ่งเป็นคำสั่งที่เขียนและรับรองโดยเสมียนศาลหรือ Notary ซึ่งรับรองความมีผลใช้บังคับของอำนาจที่จะบังคับคดีที่ปรากฏใน เอกสารสิทธิในการบังคับคดีดังกล่าว ซึ่งเจ้าหนี้ต้องส่งเอกสารตามที่กฎหมายกำหนดเพื่อให้มีการออก คำสั่งรับรองอำนาจบังคับคดี
Time of Execution ระยะเวลาในการบังคับคดี	N/A

	การบังคับหลักประกัน (Execution Against Security Interest) จัดว่าเป็นการบังคับคดีเพื่อชำระหนี้เงินเช่นเดียวกัน แต่มีข้อแตกต่างในส่วนเนื้อความของคำสั่งที่จะปรากฏในเอกสารสิทธิในการบังคับคดี กล่าวคือต้องมีการยืนยันว่าหลักประกันดังกล่าวมีอยู่จริง โดยมีรายละเอียดแตกต่างกันไปตามประเภทของทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันดังนี้ ➢ สังหาริมทรัพย์ – กระบวนการบังคับคดีทรัพย์สินประเภทนี้เริ่มด้วยการยึด (Attachment) โดยเจ้าพนักงานบังคับคดี คล้ายกับการบังคับคดีกับสังหาริมทรัพย์เพื่อสิทธิเรียกร้องที่เป็นตัวเงินทั่วไป (โดยการจำหน่ายและแบ่งส่วน) อย่างไรก็ตามสำหรับสังหาริมทรัพย์ที่ติดจำนำนั้นอาจมีการยื่นคำร้องต่อศาลเพื่อขอให้คำสั่งอนุญาตให้เข้าถือทรัพย์สินที่จำนำแทนการชำระเงินที่ค้างอยู่กับผู้รับจำนำทันที โดยเรียกกระบวนการนี้ว่า Summary Enforcement of Pledge ➢ อสังหาริมทรัพย์ – ใช้กับกรณีจำนอง จำนำ หรือบุริมสิทธิตามกฎหมายเหนืออสังหาริมทรัพย์ โดยบังคับด้วยวิธีการบังคับขาย หรือในกรณีที่อสังหาริมทรัพย์นั้นติดภาระการเช่า เจ้าหนี้อาจยื่นคำร้องเพื่อขอให้ยึดรายได้จากการเช่าได้ ➢ สิทธิเรียกร้อง – บังคับคดีโดยใช้วิธีการเช่นเดียวกันกับกรณีการบังคับคดีกับสังหาริมทรัพย์เพื่อสิทธิเรียกร้องที่เป็นตัวเงินทั่วไป (โดยการจำหน่ายและแบ่งส่วน) แต่มีกระบวนการพิเศษหากเป็นการบังคับคดีต่อสิทธิเรียกร้องโดยวิธีรับช่วงสิทธิ ซึ่งเป็นกรณีที่เจ้าหนี้มีประกันใช้สิทธิกับเงินหรือทรัพย์สินที่ลูกหนี้มีสิทธิได้รับจากการจำหน่ายหรือการให้เช่าเพื่อชำระหนี้แทนหนี้ประธานได้
Exempted Property ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในข่ายบังคับคดี	- โดยหลักแล้ว หากไม่ได้รับระบุไว้ในกฎหมายฉบับนี้หรือกฎหมายอื่น ทรัพย์สินของลูกหนี้ทุกประเภท ทั้งที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง สามารถถูกยึดได้ทั้งสิ้น - ทรัพย์สินที่ไม่อยู่ในข่ายบังคับคดีตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ได้แก่ ๑. เสื้อผ้า เครื่องนอน เครื่องตกแต่งบ้าน เครื่องครัว และเครื่องใช้ในครัวเรือน ซึ่งจำเป็นต่อการดำรงชีวิตประจำวันของลูกหนี้และครอบครัวที่อาศัยในครัวเรือนเดียวกัน ๒. อาหารและเชื้อเพลิงสำหรับดำรงชีพเป็นเวลา ๒ เดือน ๓. เงินหรือสิ่งของที่ได้รับจากหน่วยงานรัฐสำหรับดำรงชีพ การศึกษา การสาธารณสุข หรือสวัสดิการสังคม ๔. เงินนอกเหนือจากจำนวนเงินในข้อ ค. เป็นจำนวน ๑ ล้านรៀល ๕. เครื่องมือในการกสิกรรมรวมถึงปุ๋ยและเมล็ดพันธุ์พืชสำหรับกิจกรรมที่ใช้แรงงานตนเป็นระยะเวลา ๑ ฤดูกาลเก็บเกี่ยว ๖. อุปกรณ์ในการประมงที่จำเป็นต่อการเลี้ยงและจับสัตว์น้ำที่ใช้แรงงานตน ๗. เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่จำเป็นสำหรับงานช่างเทคนิคหรือช่างฝีมือ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงอุปกรณ์หรือเครื่องมือที่ติดอยู่กับวัตถุที่สามารถขายหรือให้เช่าได้

Legal Execution of Cambodia

	៨. พระพุทธรูป หนังสือธรรมะ หรือสิ่งอื่นใดที่ใช้ในพิธีกรรมทางศาสนาโดยตรง ៩. บ้านที่กวักศตระกูล บ้านที่กปรจำวัน บัญชีทางการค้า หรือสิ่งที่มีลักษณะเช่นว่า ซึ่งเป็นสิ่งของจำเป็นของลูกหนี้ ១០. รางวัลฉลองครอบหรือเชิดชูเกียรติของลูกหนี้หรือสมาชิกครอบครั ១១. หนังสือหรืออุปกรณ์การเรียน ที่จำเป็น ของลูกหนี้หรือสมาชิกครอบครัที่อาศัยในครัเรือนเดียวกัน ១២. สิ่งประดิษฐ์หรือผลงานที่ยังไม่ถูกเผยแพร่ ១៣. อวัยวะเทียม หรือสิ่งจำเป็นอื่นใดสำหรับการรักษาพยาบาลของลูกหนี้หรือสมาชิกครอบครัที่อาศัยในครัเรือนเดียวกัน ១៤. อุปกรณ์หรือเครื่องมือดับเพลิง/หนัภัยที่ติดตั้งในอาคารตามกฎหมาย ១៥. สิทธิที่จะได้รับเงินสนับสนุนการดำรงชีพ การศึกษา การสาธารณสุข หรือเงินสนับสนุนอื่นใดในการปกป้องชีวิตความเป็นอยู่
Disposal of Property การจำหน่ายทรัพย์สิน	
Method วิธีการ	➢ การขายอสังหาริมทรัพย์ต้องดำเนินการโดยวิธีการทอดตลาดหรือการประมูล
Procedures กระบวนการ	➢ ศาลที่บังคับคดีเป็นผู้กำหนดวันเวลาและสถานที่และมีเจ้าพนักงานบังคับคดีเป็นผู้มีหน้าที่ดำเนินการขายทรัพย์สิน ➢ ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการขายทรัพย์สินด้วยวิธีการขายทอดตลาดหรือประมูลได้ อาจขายทรัพย์สินด้วยวิธีอื่นตามที่ศาลบังคับคดีกำหนด ทั้งนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดีเป็นผู้ประกาศรายละเอียดเกี่ยวกับทรัพย์สินและวันเวลาสถานที่ในการขายให้ประชาชนทราบ ➢ นอกจากนั้น กฎหมายยังกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบังคับคดีกับเรือที่มีระวางตั้งแต่ ๒๐ ตันขึ้นไปเป็นการเฉพาะด้วย ➢ ลูกหนี้ที่ถูกบังคับคดีไม่มีสิทธิเสนอที่จะเข้าซื้อทรัพย์สินของตนที่ถูกขายทอดตลาดหรือประมูลได้
Distribution of Proceeds and Dividends การแบ่งชำระเงิน	
Procedures กระบวนการ	เจ้าหนี้ที่มีสิทธิได้รับชำระเงินจากการขายทรัพย์สิน ได้แก่ - เจ้าหนี้ผู้ร้องให้ยึดทรัพย์สิน - เจ้าหนี้ที่ยื่นคำร้องประสงค์ขอเฉลี่ยการรับชำระหนี้ก่อนเจ้าพนักงานบังคับคดีได้รับเงินจากการขายทรัพย์สินและ/หรือ - เจ้าหนี้ที่มีความประสงค์ที่จะได้รับการเฉลี่ยทรัพย์สินก่อนที่จะมีการยึดเงินดังกล่าว

	กระบวนการแบ่งชำระหนี้โดยเจ้าพนักงานบังคับคดี ๑. ในกรณีที่มียุทธหนี้ ๑ ราย หรือยุทธหนี้มากกว่า ๒ รายขึ้นไป หากเงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินที่ถูกยึดเพียงพอต่อการชำระหนี้ตามสิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ หรือค่าใช้จ่ายในการบังคับคดี เจ้าพนักงานบังคับคดีจะดำเนินการแบ่งชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ทั้งหลาย โดยหากมีเงินเหลือจะได้คืนให้ยุทธหนี้ที่ถูกบังคับคดี ๒. หากเจ้าพนักงานบังคับคดีได้รับเงินจากการขายทรัพย์สินตามข้อ ๑ แล้ว ต้องกำหนดวันสำหรับการประชุมเกี่ยวกับการแบ่งชำระหนี้ดังกล่าวภายใน ๒ อาทิตย์ พร้อมแจ้งให้เจ้าหนี้ทุกรายทราบเกี่ยวกับวันเวลาและสถานที่ของการประชุมดังกล่าว หากการประชุมดังกล่าวไม่มีมติอย่างไร เจ้าพนักงานบังคับคดีจะได้ดำเนินการแบ่งชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ตามมตินั้น ๓. ในกรณีที่มีการยื่นเอกสารขอทุเลาหรือขอยกเลิกการบังคับคดี และมีเจ้าหนี้ซึ่งมีสิทธิได้รับชำระหนี้ นอกเหนือจากเจ้าหนี้ผู้ร้องขอให้ดำเนินการบังคับคดีแล้ว เจ้าพนักงานบังคับคดีต้องแบ่งชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ดังกล่าวด้วย ทั้งนี้ แม้ว่าจะมีการยื่นเอกสารดังกล่าวภายหลังจากการชำระราคาโดยผู้ซื้อทรัพย์สินก็ตาม ๔. สิทธิเรียกร้องที่มีกำหนดระยะเวลาแน่นอนและยังไม่ถึงกำหนดเวลาชำระ ให้ถือว่าถึงกำหนดชำระแล้ว เพื่อวัตถุประสงค์ในการแบ่งชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ กระบวนการแบ่งชำระหนี้โดยศาล การแบ่งเงินชำระจากการขายสังหาริมทรัพย์อยู่ในอำนาจศาลชั้นต้นที่เจ้าพนักงานบังคับคดีสังกัดอยู่ สำหรับในกรณีอื่นๆ เป็นอำนาจของศาลที่ดำเนินการบังคับคดี โดยสรุปกระบวนการแบ่งเงิน ดังนี้ ๑. ศาลที่มีอำนาจจะดำเนินการแบ่งชำระหนี้กำหนดวันเวลาสถานที่สำหรับการแบ่งชำระหนี้และประกาศให้เจ้าหนี้ผู้มีสิทธิได้รับชำระหนี้ทราบ ๒. ศาลที่มีอำนาจจะดำเนินการตามกำหนดการที่ได้ประกาศทั้งนี้ตามความเหมาะสมและสามารถเปลี่ยนแปลงได้ ๓. ในกรณีที่มียุทธหนี้ ๑ ราย หรือยุทธหนี้มากกว่า ๒ รายขึ้นไป หากเงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินที่ถูกยึดเพียงพอต่อการชำระหนี้ตามสิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ หรือค่าใช้จ่ายในการบังคับคดี ศาลที่มีอำนาจจะดำเนินการแบ่งชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ทั้งหลาย โดยหากมีเงินเหลือจะได้คืนให้ยุทธหนี้ที่ถูกบังคับคดี ๔. ในกรณีที่มีการยื่นเอกสารขอทุเลาหรือขอยกเลิกการบังคับคดี และมีเจ้าหนี้ซึ่งมีสิทธิได้รับชำระหนี้ นอกเหนือจากเจ้าหนี้ผู้ร้องขอให้ดำเนินการบังคับคดีแล้ว ศาลที่มีอำนาจต้องแบ่งชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ดังกล่าวด้วย
Specific Judgment	คำพิพากษาให้กระทำการ
Method วิธีการ	การบังคับคดีในสิทธิเรียกร้องต่อวัตถุแห่งหนี้ที่ไม่ใช่เงิน แบ่งออกเป็น ๔ ประเภท

	ได้แก่ ๑. การบังคับคดีให้ส่งมอบสังหาริมทรัพย์หรือเรือที่ลูกหนี้อาศัยอยู่ ๒. การบังคับคดีให้ส่งมอบสังหาริมทรัพย์ ๓. การบังคับคดีให้ส่งมอบทรัพย์สินที่บุคคลอื่นครอบครองทรัพย์สินที่ถูกบังคับคดี ๔. การบังคับให้กระทำการหรืองดเว้นกระทำการ
Procedures กระบวนการ	การบังคับคดีในสิทธิเรียกร้องต่อวัตถุแห่งหนึ่งที่ไม่ใช่เงิน แบ่งออกเป็น ๔ ประเภทได้แก่ ๑. <u>การบังคับคดีให้ส่งมอบสังหาริมทรัพย์หรือเรือที่ลูกหนี้อาศัยอยู่</u> เจ้าพนักงานบังคับคดีอาจดำเนินการขับไล่ลูกหนี้ โดยสามารถเข้าไปยังอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว และหากจำเป็นอาจเปิดประตูที่ล็อคไว้ได้ แล้วจึงให้เจ้าหนี้เข้าครอบครองแทน ทั้งนี้ ต้องมีเจ้าหนี้หรือผู้แทนของเจ้าหนี้อยู่ในสถานที่ดังกล่าวด้วย อีกทั้งยังต้องนำสังหาริมทรัพย์ซึ่งไม่ถูกบังคับคดีที่อยู่ในอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวส่งคืนแก่ลูกหนี้ ผู้แทนลูกหนี้ หรือญาติของลูกหนี้ที่อยู่อาศัยร่วม อย่างไรก็ตาม หากไม่สามารถส่งมอบทรัพย์สินดังกล่าวคืนได้ เจ้าพนักงานบังคับคดีอาจดูแลรักษาทรัพย์สินดังกล่าวไว้ก่อนหรืออาจขายทรัพย์สินดังกล่าวตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด ๒. <u>การบังคับคดีให้ส่งมอบสังหาริมทรัพย์</u> เจ้าพนักงานบังคับคดีอาจดำเนินการยึดเอาสังหาริมทรัพย์ของลูกหนี้เพื่อส่งมอบให้กับเจ้าหนี้ผู้ขอบังคับคดีโดยในขณะที่เข้าดำเนินการยึดต้องมีเจ้าหนี้ หรือตัวแทนอยู่ในสถานที่ดำเนินการบังคับให้ส่งมอบสังหาริมทรัพย์นั้น หากไม่มีเจ้าพนักงานบังคับคดีอาจดำเนินการยึดสังหาริมทรัพย์และดูแลรักษาไว้ ทั้งนี้ การดูแลรักษาและการบังคับขายให้นำบทบัญญัติเกี่ยวกับการบังคับให้ส่งมอบอสังหาริมทรัพย์มาบังคับใช้โดยอนุโลม ๓. <u>การบังคับคดีให้ส่งมอบทรัพย์สินที่บุคคลอื่นครอบครองทรัพย์สินที่ถูกบังคับคดี</u> โดยทั่วไปการบังคับคดีไม่อาจบังคับเหนือบุคคลอื่นที่ไม่ใช่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา เว้นแต่ในกรณีที่บุคคลภายนอกมีหน้าที่ส่งมอบทรัพย์สินนั้นแก่ลูกหนี้ ซึ่งอาจบังคับคดีโดยการเพิกถอนสิทธิของลูกหนี้ตามคำพิพากษาที่มีต่อบุคคลภายนอกและอนุญาตให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาใช้สิทธิดังกล่าวต่อบุคคลภายนอก หากบุคคลภายนอกไม่ปฏิบัติตาม เจ้าหนี้อาจยื่นคำขอให้มีการส่งมอบทรัพย์สินโดยมีจำเลยเป็นบุคคลภายนอกดังโดยสามารถนำคำพิพากษาในคดีที่ได้ฟ้องต่อลูกหนี้ตามคำพิพากษามาใช้เป็นเอกสารสิทธิในการบังคับคดีในคดีนี้ได้

Alternative Dispute Resolution การระงับข้อพิพาทโดยวิธีการอื่นนอกจากวิธีการทางศาล	กฎหมายที่ใช้บังคับ : Law on Commercial Arbitration (๒๐๐๖) - คำวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาทของอนุญาโตตุลาการต่างประเทศมีผลผูกพันภายใต้กฎหมายกัมพูชา ซึ่งไม่ได้บัญญัติข้อจำกัดเกี่ยวกับกลไก สถานที่ และกฎระเบียบในการอนุญาโตตุลาการ - กัมพูชาได้ลงนามใน United Nations Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards (๑๙๕๘) และบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการอนุวัติการและการปฏิบัติตาม UN Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards ตลอดจน Law on Commercial Arbitration (๒๐๐๖) - ภายใต้ Law on Commercial Arbitration ได้กำหนดให้มีการจัดตั้งศูนย์อนุญาโตตุลาการระดับชาติ (National Arbitration Center – NAC) ขึ้นภายใต้กระทรวงพาณิชย์ เพื่อระงับข้อพิพาทเชิงพาณิชย์ ซึ่งการระงับข้อพิพาทโดย NAC จะได้รับการบังคับโดยศาลกัมพูชาเช่นเดียวกับคำพิพากษาของศาลท้องถิ่น
--	--